
徳島箱庭･コラージュ療法研究会 

２０周年記念講演会 

 

 

 

 

－近代科学誕生から 400 年を振り返って－ 
 

       講 師  森 谷  寛 之 先生 

（京都文教大学） 

 

日 時   2014 年 11 月 23 日（日） 14：00～16：00 

                          （受付開始 13：30） 

会 場   鳴門教育大学 地域連携センター１階 多目的室 

 （住所  鳴門市鳴門町高島） 

 

ご挨拶 

本研究会は今年度で２０周年を迎えます。この機会に、鳴門教育大学教授として在籍された当時、本研究会

を立ち上げられた森谷寛之先生をお招きして記念講演会を開催します。 

今回のご講演について、「『心理学の過去は長いが、その歴史は短い』というエビングハウスの有名な言葉が

あります。近代諸科学が勃興、発展する中で、心理学はどのように登場してきたのかを 400 年の歴史を振り返

って考えてみたい。現在、心理学の国資格問題が重要な課題になっている。改めて心理学とは何かが国民的関

心の的になってきた。」とご紹介くださいました。 

「こころ」や心理療法について考えを深める機会になるとともに、コラージュを心理療法として理論化され

た森谷先生の科学者としての視点をうかがえる貴重な機会です。 

是非とも多くの皆さまのご参加をお待ち申し上げております。 

 徳島箱庭･コラージュ療法研究会   

 会長 今 田 雄 三   

[参加資格]  

今回は、当会員以外の方もご参加いただけます。 

[参加費] 

当会員の方は、年会費としてお預かりしています。 

当会非会員の方は、  一般 1000 円、  院生 500 円。  当日受付にて申し受けます。 

[お問合せ・お申し込み] 

〒772-8502 鳴門市鳴門町高島字中島 748  鳴門教育大学 臨床心理士養成コース 今田雄三研究室 内 

       Tel; 088-687-6327   Email； yimada@naruto-u.ac.jp 


